[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 030 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Atualiza os valores da Lei Municipal nº 1627 de 04/10/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025.

O povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por meio de seus representantes legais, e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam atualizados os valores do Plano Plurianual para o quadriênio de 2022/2025, Lei Municipal nº 1627 de 04/10/21 – os quais vigorarão para o exercício de 2025,  de acordo com os anexos desta Lei.

Art. 2º - As demais legislações orçamentárias municipais, especialmente a Lei de Diretrizes Orçamentarias  e a Lei Orçamentaria Anual, para o exercício de 2025, quando necessário, deverão ser compatibilizados com o Plano Plurianual para 2025, considerando inclusive, as alterações promovidas por esta Lei.

Art. 3º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                          Estiva, 06 de dezembro de 2024.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal de Estiva – MG.
JUSTIFICATIVA
 Senhor presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação desta casa de Leis, proposta que Atualiza os valores da Lei Municipal nº 1627 de 04/10/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025.
O presente projeto de lei tem por objetivo atualizar os valores previstos no Plano Plurianual (PPA) estabelecido pela Lei Municipal nº 1627 de 04 de outubro de 2021, considerando as demandas emergentes e as condições socioeconômicas que se apresentaram desde sua aprovação.
O Plano Plurianual é o instrumento de planejamento estratégico que estabelece as diretrizes, objetivos e metas da administração pública para um período de quatro anos. No entanto, desde sua elaboração, diversos fatores impactaram as previsões financeiras, orçamentárias e de execução.

Isto posto, apresentamos a presente proposta para que seja apreciada.
Paço Municipal, Prefeito Mauro Ribeiro de Andrade, aos 06 de dezembro de 2024.
Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal
Página 2 de 2